ПРАВИТЕЛЬСТВО  РЕСПУБЛИКИ  БУРЯТИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 31 июля 2014 г.    № 471-р

г. Улан-Удэ

В целях реализации указа Президента Российской Федерации от

24.03.2014 № 172 «О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе

«Готов к труду и обороне» (ГТО)», а также дальнейшего совершенствова-

ния государственной политики в области физической культуры и спорта,

создания эффективной системы физического воспитания, направленного

на развитие человеческого потенциала и укрепление здоровья населения:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по поэтапному вне-

дрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к

труду и обороне» (ГТО) в Республике Бурятия.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности

Председателя Правительства

Республики Бурятия

И. Егоров

___________________

Проект представлен Республиканским агентством

по физической культуре и спорту

тел. 22-22-51

лн4

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Правительства

Республики Бурятия

от 31.07.2014  № 471-р

ПЛАН

 мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне» (ГТО) в Республике Бурятия

Наименование мероприятия Вид документа Исполнители Срок выполнения

I.  Организационно-экспериментальный этап внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и

обороне» (ГТО) среди обучающихся в образовательных организациях муниципальных образований в Республике Бурятия

1. Проведение мониторинга внедрения Всероссий-

ского физкультурно-спортивного комплекса «Го-

тов к труду и обороне» (ГТО) в Республике Буря-

тия

Доклад Главе Респуб-

лики Бурятия – Пред-

седателю Правительст-

ва Республики

Бурятия

Республиканское агентство

по физической культуре и спорту,

Министерство образования и науки

Республики Бурятия,

заинтересованные исполнительные

органы государственной власти

Республики Бурятия

Ежегодно,

до 30 марта,

начиная с 2015 г.

2. Внесение в установленном порядке изменений в

Государственную программу Республики Бурятия

«Развитие физической культуры и спорта на 2013 -

2017 годы и на период до 2020 года», утвержден-

ную постановлением Правительства Республики

Бурятия от 29.12.2012 № 823, связанных с введе-

нием в действие Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»

(ГТО), включая соответствующие индикаторы-

показатели

Нормативный правовой

акт

Республиканское агентство по

физической культуре и спорту

До 1 октября

2014 г.

3. Организация проведения испытаний Всероссий-

ского физкультурно-спортивного комплекса «Го-

Протоколы Министерство образования и науки

Республики Бурятия,

Начиная с

2014 года

2

тов к труду и обороне» (ГТО) среди обучающихся

в образовательных организациях муниципальных

образований в Республике Бурятия

Республиканское агентство по

физической культуре и спорту,

заинтересованные исполнительные

органы государственной власти

Республики Бурятия,

органы местного самоуправления

(по согласованию)

4. Разработка и утверждение порядка организации

медицинского сопровождения выполнения норма-

тивов  Всероссийского физкультурно-спортивного

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)

Нормативный правовой

акт

Министерство здравоохранения

Республики Бурятия

До 1 сентября 2015 г.

5. Разработка, утверждение и реализация плана

мероприятий Республики Бурятия, направленных

на организацию массовых пропагандистских ак-

ций по продвижению Всероссийского физкуль-

турно-спортивного комплекса «Готов к труду и

обороне» (ГТО), в том числе мероприятий, прово-

димых в рамках общероссийского движения

«Спорт для всех»

План Информационно-аналитический

комитет Администрации Главы

Республики Бурятия и

Правительства Республики

Бурятия,

Республиканское агентство по

физической культуре и спорту,

заинтересованные исполнительные

органы государственной власти

Республики Бурятия,

заинтересованные общественные

организации

Ежегодно, начиная с

2015 года

6. Принятие комплекса мер по физическому вос-

питанию лиц, проходящих подготовку по военно-

учетным специальностям в учреждениях и органи-

зациях Общероссийской общественно-государст-

венной организации «Добровольное общество со-

действия армии, авиации и флоту России», подле-

жащих призыву на военную службу, с принятием

нормативов Всероссийского физкультурно-спор-

тивного комплекса «Готов к труду и обороне»

(ГТО)

Комплекс мер Исполнительные органы

государственной власти

Республики Бурятия,

региональное отделение

Общероссийской общественно-

государственной организации

«Добровольное общество

содействия армии, авиации и флоту

России» (по согласованию),

заинтересованные общественные

Ежегодно

до 25 декабря,

начиная с 2015 года

3

организации

(по согласованию)

7. Создание и обеспечение деятельности комиссии

по тестированию и выполнению видов испытаний

(тестов), нормативов, требований к оценке уровня

знаний и умений в области физической культуры и

спорта для всех групп населения

Нормативный правовой

акт

Республиканское агентство по

физической культуре и спорту,

заинтересованные исполнительные

органы государственной власти

Республики Бурятия

Ежегодно, начиная с

2015 года

8. Утверждение планов проведения курсов повы-

шения квалификации учителей физической куль-

туры, работников образовательных организаций,

медицинских учреждений и организаторов физ-

культурно-спортивной работы (в том числе волон-

теров) для работы с населением по внедрению

Всероссийского физкультурно-спортивного ком-

плекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) и органи-

зация их проведения

Нормативный правовой

акт

Министерство образования и науки

Республики Бурятия,

заинтересованные исполнительные

органы государственной

власти Республики Бурятия

Ежегодно, начиная с

2015 года

9. Разработка и утверждение методических реко-

мендаций по поддержке деятельности работников

физической культуры, педагогических работников,

связанной с поэтапным внедрением Всероссийско-

го физкультурно-спортивного комплекса «Готов к

труду и обороне» (ГТО) на муниципальном уровне

Методические

рекомендации

Заинтересованные исполнительные

органы государственной

власти Республики Бурятия

Ежегодно, начиная с

2015 года

10. Разработка и утверждение методических

рекомендаций по созданию и оборудованию

малобюджетных спортивных площадок по месту

жительства и учебы в Республике Бурятия за счет

внебюджетных источников

Методические

рекомендация

Республиканское агентство по

физической культуре и спорту,

заинтересованные исполнительные

органы государственной власти

Республики Бурятия

Ежегодно, начиная с

2015 года

11. Изготовление информационно-пропагандист-

ских материалов, направленных на привлечение

всех категорий граждан к выполнению нормативов

Всероссийского физкультурно-спортивного комп-

лекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)

Информационно-

пропагандистские

материалы

Республиканское агентство по

физической культуре и спорту,

заинтересованные исполнительные

органы государственной власти

Республики Бурятия,

заинтересованные общественные

Ежегодно, начиная с

2015 года

4

организации

(по согласованию)

12. Включение в Единый календарный план офи-

циальных физкультурных и спортивных меро-

приятий, организационно-массовых мероприятий

Республики Бурятия, физкультурных и спортив-

ных мероприятий, предусматривающих выполне-

ние видов испытаний (тестов) и нормативов

Нормативный правовой

акт

Республиканское агентство по

физической культуре и спорту

Ежегодно, начиная с

2015 года

13. Проведение мероприятий по обобщению и

распространению опыта внедрения Всероссийско-

го физкультурно-спортивного комплекса «Готов к

труду и обороне» (ГТО) в Республике Бурятия, в

том числе посвященных 85-летию Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к

труду и обороне» (ГТО)

План мероприятий Заинтересованные исполнительные

органы государственной власти

Республики Бурятия,

заинтересованные общественные

организации

(по согласованию)

Ежегодно, начиная с

2015 года

14. Проведение I и II этапов зимних и летних фес-

тивалей Всероссийского физкультурно-спортив-

ного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)

среди обучающихся в образовательных организа-

циях совместно с мероприятиями, проводимыми в

рамках общероссийского движения «Спорт для

всех»

Нормативный правовой

акт

Министерство образования и науки

Республики Бурятия,

Республиканское агентство по

физической культуре и спорту,

заинтересованные исполнительные

органы государственной власти

Республики Бурятия,

заинтересованные общественные

организации

(по согласованию)

Ежегодно, начиная с

2015 года

15. Подписание трехсторонних соглашений, в том

числе с работодателями по организации, подго-

товке и выполнению нормативов Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к

труду и обороне» (ГТО) для лиц, осуществляющих

трудовую деятельность

Соглашение Республиканское агентство по

физической культуре и спорту,

заинтересованные исполнительные

органы государственной власти

Республики Бурятия,

заинтересованные общественные

организации

(по согласованию)

Ежегодно, начиная с

2015 года

5

16. Разработка и утверждение комплекса мер по

доступности  спортивных сооружений Республики

Бурятия для подготовки и выполнения нормативов

Всероссийского физкультурно-спортивного ком-

плекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) обучаю-

щимся в образовательных организациях и работ-

никам государственных и муниципальных учреж-

дений и организаций субъекта Российской Феде-

рации

Нормативный правовой

акт

Заинтересованные исполнительные

органы государственной власти

Республики Бурятия,

органы местного самоуправления

(по согласованию)

До 1 февраля

2015 года

II. Этап внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)

среди обучающихся в образовательных организациях Республики Бурятия и других категорий населения

в муниципальных образованиях в Республике Бурятия

17. Подготовка и подписание соглашений о пре-

доставлении субсидий из федерального бюджета

бюджету Республики Бурятия на осуществление

мероприятий по внедрению Всероссийского физ-

культурно-спортивного комплекса «Готов к труду

и обороне» (ГТО)

Соглашение Республиканское агентство по

физической культуре и спорту

Ежегодно, начиная с

2016 года

18. Проведение тестирования по выполнению ви-

дов испытаний (тестов), нормативов, требований к

оценке уровня знаний и умений в области физиче-

ской культуры и спорта Всероссийского физкуль-

турно-спортивного комплекса «Готов к труду и

обороне» (ГТО) среди государственных и муници-

пальных служащих, а также сотрудников государ-

ственных и муниципальных учреждений и пред-

приятий

Протоколы Республиканское агентство по

физической культуре и спорту,

заинтересованные исполнительные

органы государственной власти

Республики Бурятия,

заинтересованные общественные

организации

(по согласованию)

Ежегодно, начиная с

2016 года

19. Осуществление статистического наблюдения

за реализацией Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»

(ГТО) по разработанным Минспортом России

формам федерального статистического наблюде-

ния

Форма федерального

статистического на-

блюдения

Республиканское агентство по

физической культуре и спорту

Ежегодно, начиная с

2016 года

6

III. Этап повсеместного внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне» (ГТО) среди всех категорий населения Российской Федерации

20. Проведение I и II зимних и летних фестивалей

этапов Всероссийского физкультурно-спортивного

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди

всех категорий населения совместно с мероприя-

тиями, проводимыми в рамках общероссийского

движения «Спорт для всех»

Положение Республиканское агентство по

физической культуре и спорту,

заинтересованные исполнительные

органы государственной власти

Республики Бурятия,

заинтересованные общественные

организации

(по согласованию)

Ежегодно, начиная с

2017 года

21. Разработка и проведение региональных кон-

курсов на лучшую организацию работы по вне-

дрению Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»

(ГТО) среди муниципальных образований, образо-

вательных организаций, трудовых коллективов и

общественных организаций

Нормативный правовой

акт

Республиканское агентство по

физической культуре и спорту,

заинтересованные исполнительные

органы государственной власти

Республики Бурятия

Ежегодно, начиная с

2017 года

___________________